

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prerabierata miesięczna „Głosu Polskiego“ ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.50, za odnośnienie -- 40 groszy; z przesyłką pocztową w Kraju - zł. 5.-; zagranicę -- zł. 7.20.

Telefony „Głosu Polskiego“ - Redakcja dzienna 19-71; nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz: 7-99; administracja i ekspedycja: 1-99.

**Cena 20 groszy**

Redakcja i Administracja  
Łódź, Piotrkowska nr. 106.  
Konto czekowe w P. K. O.  
Nr. 61.119

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpaltowy 40 groszy, strona 5 szpalt  
Nekrologi 30 „ „ „ „  
Nadesłane po telexie 30 „ „ „ „  
Zwyczajne 10 „ „ strona 10 szpalt  
Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł. 0000  
Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent  
zaś firm zagranicznych o 100 procent drożej

## Prawdziwe oblicze rozbrojenia umysłów w Niemczech

BERLIN, 27 marca. (ATE). Redaktor czasopisma „Der Kinderfreund“ (Przyjaciel Dzieci) został oskarżony przez prokuratora państwową o działalność na szkodę społeczeństwa za to, iż w piśmie jego pojawiły się wierszyki, namawiające dzieci, by nie bawili się w żołnierzy i aby nie ubierały mundurów, lecz w inny sposób szukały zabawy.

## Min. Gessler ustąpi

Następcą ma być admirał Ringhaus

BERLIN, 27. 3. (PAT). „Welt am Montag“ donosi, że minister Reichswehry Gessler, po załatwieniu budżetu Reichswehry w Reichstagu, nie pozostanie długo na obecnym stanowisku. Minister Gessler wyrażał już kilkakrotnie zamiar ustąpienia, a niedawno przejęcia osobiste związane ze śmiercią ostatniego syna utrwaliły go w tym zamiarze. Następcą jego, jak zapewnia dziennik, ma być poseł ludowy admirał Ringhaus, który prowadzić będzie prace ministra Gesslera w dotychczasowym kierunku.

## Uroczystości faszystowskie

### z okazji ósmej rocznicy

RZYM, 27. 3. (PAT). Z okazji ósmej rocznicy powstania organizacji faszystowskiej, odbył się tu pochód drużyn, aby wziąć udział w uroczystej przysiędze nowozaangażowanych członków milicji. Na placu wspaniale udekorowanym, zebrało się 8 tysięcy drużyn. Na trybunach zasiadli ministrowie, sekretarz generalny partii faszystowskiej Turatti i wyżsi funkcjonariusze faszystowscy. Po zaprzysiężeniu, od była się defilada.

Drużyna część uroczystości odbyła się w koszarach milicji. Na uroczystość tę przybył premier Mussolini w mundurze kaprala, który wygłosił przemówienie, wzywając drużyny do nieuchybienia złożonej przysiędze.

Podobne uroczystości odbyły się w wielu miastach włoskich.

# Krwawe dni w Chinach

## Ewakuacja wszystkich anglików i amerykańskich

### Grabież i pożoga w Nankinie

LONDYN, 27 marca. (PAT). Wprawdzie położenie w Szanghaju i Nankinie uległo, dzięki obecności sił zbrojnych angielskich i innych, zmianie na lepsze, ostatnie informacje dowodzą, że w wielu miejscowościach nad rzeką Jangtse cudzoziemcom zagraża coraz większe niebezpieczeństwo. Władze amerykańskie nakazały ewakuację wszystkich obywateli Stanów Zjednoczonych ze wszystkich miejscowości, zagrożonych przez armię południową, nie wyłączając Hankou i Kantonu. Zarządzenia te nie dotyczą konsulów i nie obejmują Szanghaju. Władze

angielskie pozostawiły sprawę ewakuacji decyzji lokalnych władz wojskowych.

LONDYN, 27 marca. (ATE). Władze angielskie wydały rozkaz wyjazdu wszystkich obywateli angielskich, których pobyt nie jest bezwarunkowo niezbędny. W ten sposób Nankin został opróżniony przez cudzoziemców. Dwaj oficerowie angielscy, którzy udali się na ochotnika do Nankinu, by zbadać sytuację, w okolicach miasta zginęli pod kulami patroli kantonńskich.

LONDYN, 27 marca. (ATE). W niedzielę rano ewakuowały Nankin wszystkie kobiety i dzieci rasy białej. Pod eskortą wojsk kantonńskich udali się do pierwszych posterunków marynarzy angielskich, poczem zostały odstawione na brzeg. Wewnątrz Nankinu nie ma już obecnie żadnej rodziny amerykańskiej.

MOSKWA 27 marca. (ATE). „Izwestia“ piszą: Upadł Szanghaj imperjalistyczny, twierdzą przeciwko rewolucji chińskiej. Nie myślmy, żeby rząd narodowy chiński chciał zająć szturmem koncesję. Z

pewnością dążyć on będzie do pertraktacji. Szanghaj imperjalistyczny skazany jest na upadek, czy imperjaliści zgodzą się na pokojowe załatwienie czy się nie zgodzą.

SZANGHAJ, 27 marca. (PAT). Według wiadomości ze źródła japońskiego, kościół katolicki w Nankinie został ograbiony i spalony.

PARYŻ, 27 marca. (PAT). „Le Matin“ donosi z Szanghaju ze źródeł angielskich, że w centrum koncesji francuskiej szerzy się olbrzymi pożar, którego przyczyna jest dotychczas nieznana.

SZANGHAJ, 27 marca. (PAT). Pięć japońskich okrętów wojennych udało się z Tsing - Tao i portu Arthura do Nankinu.

BERLIN 27 marca. (ATE). „Germania“ donosi z Belgradu, że rezultat międzynarodowego śledztwa będzie konsolidacja stosunków na Bałkanach. Wszystkie stronnictwa jugosłowiańskie są zgodne z programem przyszłej polityki państwa, obejmującym 3 czołowe zadania: 1) przymierze z Bułgarią, 2) oparcie się na Anglii, 3) poprawne stosunki z Polską. Przemówienie jugosłowiańskiego ministra spraw zagranicznych które szło po tej linii wywołało przyjazne echo w Anglii. Zmiana frontu w prasie angielskiej jest najlepszym tego dowodem.

## Ponura zagadka śmierci księżnej Lubomirskiej

### W żołądku znaleziono szkło stłuczone, które spowodowało zgon

Z Warszawy donoszą: Zarządona przed kilku tygodniami przez władze sądowno-sędziowskie ekshumacja zwłok zmarłej przedwcześnie przed 4 laty, ks. Marii Lubomirskiej,

wywołała w kołach towarzyskich Warszawy jaknajbardziej fantazyjne domysły i komentarze.

Ekshumacji zwłok, spoczywających w podziemiach kościoła św. Krzyża, dokonali sędziowie śledczy Choroszowski i Nicz.

Jelita zmarłej przesłano do zakładu badania żywności, celem dokonania ekspertyzy lekarsko-chemicznej.

Analiza zawartości żołądka dała nieoczekiwane wyniki.

W żołądku s. p. ks. Marii Lubomirskiej znaleziono szkło stłuczone, względnie nieudolnie sproszkowane.

Wedle orzeczeń lekarzy-ekspertów, szkło spowodowało śmierć ks. Lubomirskiej.

Z powyższego wynika, że ks. Marija padła ofiarą zbrodni, albo też jakiegoś fatalnego przypadku.

Wobec takich wyników badania jelit,

władze sądowno-lekarskie zarządziły całkowitą sekcję zwłok.

Rezultaty dotychczasowych badań zakomunikowano prokuratorowi sądu okręgowego w Łucku, celem zbadania służby pałacowej w majątku „Podole“ na Wołyniu,

który był własnością księżnej i w którym nastąpił jej nagły zgon.

Do złożenia zeznań, władze sądowe zaproszą także kilka osób z rodziny zmarłej ks. Marii Lubomirskiej.

Do jednego z kuzynów księżnej, pełniącego służbę dyplomatyczną na jednej z placówek zagranicznych, wysłano depezę z wezwaniem przyjazdu do kraju.

Oczekiwane zeznania kuzyna-dyplomaty mogą mieć pierwszorzędne znaczenie dla wyjaśnienia ponurej zagadki.

## Rewolucja w Albanii

### Program polityki Jugosławii

PARYŻ, 27 marca. (PAT). Na Quai d'Orsay nie otrzymano do południa wiadomości, któreby potwierdziły informacje o wybuchu w Albanii rewolucji, skierowanej przeciwko Achmetowi Zoğu.

BIAŁOGRÓD, 27 marca. (PAT). „Politika“ donosi, że minister spraw zagranicznych Pericz przyjął

wczoraj wieczorem postów włoskiego i albańskiego. Tematem rozmowy, jak przypuszcza dziennik, była sprawa podjęcia bezpośrednich rokowań celem uregulowania konfliktu włosko - jugosłowiańskiego. W Białogrodzie nie otrzymano również wiadomości o wybuchu rewolucji w Tiranie.

**Kupon ulgowy „Głosu Polskiego“ do kinoteatru „CZARY“**

Ważny na dzień 28 marca 1927

W programie obraz: „Szajka fałszerzy pereł“

Kupon daje prawo do nabycia 2-ch biletów ważnych na wszystkie miejsca i seanse po gr. 75

**Kupon ulgowy „Głosu Polskiego“ do kinoteatru „LUNA“**

Ważny na dzień 28 marca 1927

W programie obraz: „BEN-HUR“

Kupon daje prawo do nabycia 2-ch biletów ważnych na wszystkie miejsca i seanse do g. 6 po zł. 1.25 po g. 6 zł. 2.00

**Kupon ulgowy „Głosu Polskiego“ do kinoteatru „REDUTA“**

Ważny na dzień 28 marca 1927

W programie obraz: „Rok Szału i użycia“

Kupon daje prawo do nabycia 2-ch biletów ważnych na wszystkie miejsca i seanse do g. 6 zł. 1.50 po g. 6 zł. 2.00

**Kupon ulgowy „Głosu Polskiego“ do kinoteatru „VICTORJA“**

Ważny na dzień 28 marca 1927

W programie obraz: „Tajemnica czarnej róży“

Kupon daje prawo do nabycia 2-ch biletów, ważnych na wszystkie miejsca i seanse po 60 gr.

## Jak pos. Sochacki szkalował Polskę podczas wizyty parlamentarzystów polskich we Francji

„Oświadczam wyraźnie i kładę na te moje słowa specjalny nacisk, że cały naród polski, bez różnicy poglądów ideowych oraz przekonań partyjnych, jest iaknajbardziej pokojowy, usposobiony względem wszystkich swoich sąsiadów, o żadnych awanturnach wojennych nie myśli absolutnie, do każdej tym duchem owianej polityki bezwzględnie wrogi by się odniósł. Tworzymy społeczeństwo demokratyczne, szczerze i usilnie nad utrzymaniem pokoju powszechnego pracujące. Pobyt zaś obecny we Francji jeszcze bardziej nas w tych niezłomnych zamiarach utwierdza”.

W ten sposób żegnał dziennikarzy francuskich, imieniem polskiej delegacji parlamentarnej, poseł socjalistyczny Liebermann. Burzliwe i długotrwałe oklaski, którymi ta kategorię, stanowiącym tonem wypowiedziana deklaracja została przyjęta, dowiodły, że politycy tutejsi o naszej woli pokoju nie wątpią.

Szkalowali nas dotąd różni bliźsi, a nieraz i dalsi nawet sąsiedzi, czynili to z łatwo zrozumiałych pobudek politycznych, spowarzali w myśl Basile'owskiej maksymy: „Cal'mniez, calmniez, il en reste-ra toujours quelque chose!”... Pomimo jednak częstych, w pewnych wypadkach systematycznych wprost kampanii potwarczych państwowy prestiż Polski wzrasta stale i bezsprzecznie, stosunki z innymi krajami układają się coraz lepiej, zyskujemy widoczny kredyt moralny u podejrzliwych nawet demokracji zachodnio-europejskich. Jest to w dużej mierze nasza własna zasługa, wynik przecznej, rozumnej polityki pokojowej, popieranej jednomyślną wolą narodu. I ta właśnie okoliczność fatalnie krzyżuje plany wszystkim „naszym na serdecznym”, którzy w Polsce pragnęliby widzieć doskonałe narzędzie intryg międzynarodowych.

Więc znów „hejże na Soplicę!”, zwłaszcza, iż hufiec dzokiejów w czerwonych kurach zgodził się poprowadzić nie byle kto, gdyż sam pan poseł na sejm, Jerzy Sochacki, przybyły w tym celu umyślnie do Paryża podczas pobytu we Francji parlamentarzystów naszych. Wprawdzie komunistyczne kłamstwa zdają się być dosłownie przepisane z bolszewickiej „Prawdy”, wprawdzie wszystkie te „sensacyjne rewelacje”, najrozmaitszymi sosami pikantnymi przyprawiane, niejednokrotnie już ogłaszała paryska „Humanite”, ale... Ale cały ten stek tendencyjnych fałszów, wypaczonych statystyk, przekreślonych wypadków, ohydnych wyzisk zamieścił na szpaltach francuskiego pisma poseł na sejm polski, wypowiedział na wiecu publicznym, ad hoc przez „towarzyszów partyjnych” zwołanym „reprezentant polskiego ludu pracującego” jak bombastycznie tytułuje się pan Sochacki. Zaraz po przybyciu do Paryża pośpieszył wytłumaczyć redakcji „Humanite”, że jest on po-komunistycznym, lecz nie posłem partji komunistycznej, co stanowi zasadniczą różnicę, gdyż „wyznać, że się jest członkiem takiego stronnictwa, znaczy włożyć sobie dobrowolnie stryczek na szyję”. A dalej: „Cała ludność żyje w ciągłej obawie panicznej, przed represjami, przewyższającymi okrucieństwa policji carskiej, wszystkie władze zajęte są wykonywaniem, pod

komendą Piłsudskiego angielskich planów, mających na celu osaczenie Sowieów, a imperialistyczna polityka zmierza ku wywołaniu za wszelką cenę konfliktu zbrojnego z miłującą pokój Rosją” etc. etc...

Pan Sochacki oraz jego partyscy druhowie, gorliwie spełniając powierzoną im misję szkalowania Polski, usiłowali wpoić w opinię tutejszą przekonanie, że staliśmy się wasalami Anglii, która wymaga od nas, byśmy pod pierwszym lepszym pretekstem napadli na bolszewików. Kampanję tę prowadził się — dziwnym zbiegiem okoliczności — w chwili, kiedy Quai d'Orsay obraduje nad wznowieniem pertraktacji z Moskwą, kiedy parlamentarzyści nasi zdobili przekonąć swoich kolegów francuskich o poważnej roli, przypadającej Polsce

w umormowaniu stosunków pomiędzy Europą a Rosją. Spotwarza się Polskę, twierdząc, iż pała ona chęcią wypowiedzenia wojny Sowieom i gorączkowo ku niej spობi się, w tym samym czasie, kiedy p. minister Zaleski dowodzi słowem i czynem, że jesteśmy bezwzględnie przeciwni każdej koncepcji politycznej, mogącej ujemnie wpłynąć na pokojowy charakter naszych stosunków z państwami ościennymi.

Lecz cała akcja pana Sochackiego spaliła na panewce — czarne barwy, które starał się on odmalować Polskę, nosiły zbyt wyraźne, dla nieuprzedzonego nawet widza, znamiona fabrykacji obcej, cieszącej się w demokratycznych sferach francuskich coraz mniejszym powodzeniem. Z. K.

## Stały postęp w Polsce stwierdzają goście angielscy

### Sukces szybkiego zlikwidowania strejku w Łodzi

Nasz warsz. koresp. telefontuje: Wczoraj opuściła Warszawę po kilku dniach pobytu delegacja angielska. Przed samym wyjazdem współpracownik jednego z pism stołecznych uzyskał kilka chwil rozmowy z członkami delegacji.

The Rt. Hon. sir Hamar Greenwood, b. minister w gabinecie L. George'a, członek parlamentu angielskiego, oświadczył co następuje:

W ciągu ostatnich trzech lat byłem kilka razy w Polsce. Z prawdziwą radością stwierdzam, że każda z tych wizyt dała mi możność skonstatować zwrot stosunków w Polsce na lepsze.

Stabilizacja polskiej waluty wywarła silne wrażenie zagranicą; wsk. tego też wzrasta stałe zainteresowanie Polską w sferach finansowo-gospodarczych.

Winszuję narodowi polskiemu obecnego budżetu, który nie tylko jest zrównoważony ale wykazuje nadwyżkę.

W miastach polskich przez któ-

re przejeżdżałem i w Warszawie miłe zaskoczony byłem polepszającym się szybko wyglądem zewnętrznych tych miast i widocznymi przejawami wzrastającego dobrobytu.

Jeżeli chodzi o wydarzenia z ostatnich dni, to specjalnie dodatnie wrażenie wywarło szybkie zlikwidowanie strejku w Łodzi.

Jest to sukces, którego może pozazdrościć Polsce nawet Anglia.

W Polsce byłem gościem sir Williama i lady Max Müller, którzy tak dobrze reprezentują koronę i rząd angielski. Miałem zaszczyt być obecny na wydanym ostatnio przez sir Williama raucie, na którym zostałem przedstawiony szanownemu prezydentowi Rzeczypospolitej, oraz poznałem wiele waszych wybitnych osobistości.

Wkrótce znowu przyjeżdżam do Polski, podkreślam, że wracam tu z prawdziwą radością.

Lord Drogheda, członek jednego z najstarszych rodów irlandzkich, podniósł, że wszyscy członkowie delegacji są zachwyceni prostru niezmierną uprzejmością Polaków.

Podczas obecnej wizyty — mówił — zaobserwowaliśmy stały i niezmienny postęp w Polsce, co sprawiło na nas bardzo dodatnie wrażenie. Opowiemy o tem naszym ziomkom.

Za specjalny zaszczyt uważam, że byłem przedstawiony prezydentowi Rzeczypospolitej”.

Do rozmowy przyłączył się prezes rady nadzorczej stoczni gdańskiej p. Charles F. Spencer. „Znam Polskę dobrze, gdyż przebywam w niej co pewien czas i jako częsty gość z łatwością mogę stwierdzić stały postęp. Jestem wielkim przyjacielem waszego kraju i życzę mu powodzenia i szczęścia”.

Przysłuchujący się powyższej rozmowie p. Henri Patart dyrektor jednego z największych przedsiębiorstw metalurgicznych we Francji, który wyjeżdża wraz z delegatami angielskimi, uśmiechnął się i dodał:

„Jestem francuzem, a więc z uczucia i z obowiązku najserdeczniejszym i najżyczliwszym przyjacielem Polski”.



Oryginalny film bez skrufów tylko w „LUNIE”

Koszt filmu 4 000 000 dolarów!  
.. 150 000 uczestników! ..  
3 lata pracy!

Częściowe sceny w naturalnych kolorach. Film ten w swym triumfalnym pochodzie poprzez ekrany świata, jako czarodziejska wizja genialnego reżysera Freda Niblo hipnotyzował i olśniewał zachwyconych i zdumionych widzów.

Zwiększona orkiestra wykona specjalnie do tego arcydzieła napisane utwory.

Passe-partout i bilety ulgowe nieważne! — Kasa zamawiań czynna od godz. 12ej w południe.

Początek seansów o g. 4, 6, 8 i 10.15 w

Wytwórnia: Metro Goldwyn Mayer-Pictures, Eksp. Tow. Film. Fanamet.

z posagowo pięknym  
**Ramonem NOVARRO**  
w roli głównej



## Po upadku Szanghaju i Nankinu



Gen. Jan-Jun-ting, komendantwojsk Czancolina, którego armja cofnęła się w popłochu przed naporem Kantonu. Obok główny doradca Czancolina, dr. Czaoczin-po

## Dalsze aresztowania

### wśród Komunistów w Warszawie

Z Warszawy donoszą:

Dalsze aresztowania i rewizje w związku z przeprowadzoną w nocy rozprawą z komunistycznymi kłopotami w stolicy, trwały przez całą noc z piątku na sobotę oraz przez sobotni dzień.

Podczas rewizji w zakładzie fryzjerskim Szymona Blanka (Karmelicka 4) aresztowano Jakóba Fidlera, członka lubelskiego okręgowego komitetu robotniczego, który zbiegł z więzienia w Lublinie i długi czas ukrywał się przed policją.

Do obserwowanego przez policję mieszkania aresztowanego nauczyciela Eugenjusza Przybyszewskiego (Krucza 5), przyszedł wczoraj rano znany działacz komunistyczny Stefan Purman (Natołńska 5) z zawodu nauczyciel. Stefana Purmana, który jest rodzonym bratem Leona Purmana zbiegłego w końcu ub. r. z więzienia na Pawiaku, wybitnego członka komitetu centralnego K. P. P., aresztowano.

Liczne dokumenty, dotyczące działalności C. K. K. P. P. znaleziono w mieszkaniu Marii Lewner (Nowolipie 23).

Poza tem aresztowano:

Lejzenzen (Nalewki 43), Berlinerblaua (Bonifraterska 6), Morawskiego (Kopernika 35), Szterna z Zamocia, Bolkstein (Grzybowska 15), Szpicbaum, Strakuna, Dancygierównę, Torbę, Murawca i Zendera.

Część aresztowanych onegdaj z pod zarzutu akcji komunistycznej zwolniono.

### 4.485 milionów dolarów w złocie

#### ma Federal Reserve Bank

NOWY JORK, 27.3. (PAT). Stan zapasu złota w Federal Reserve Bank, wynosi 4.485 milionów dolarów. Jest to największa rezerwa złota, jaką kiedykolwiek państwo posiadało.

WŁOCHY  
FRANCJA

AMERYKA  
I NIEMCY

STWORZYŁY arcyfilm, który p. t.

w Salonach **Paryża**

ukaze się wkrótce w REDUCIE.

**Zamknięcie zjazdu architektów**

**Walka o „nową Łódź” — Depesze hołdownicze**

Po zakończeniu pierwszego dnia obrad zjazdu architektów, udali się w sobotę, przed wieczorem uczestnicy zjazdu samochodami do Pabjanic.

Po zwiedzeniu zabytków, przed stawiciele przemysłu zapoznali uczestników zjazdu z produkcją w kilku fabrykach. Następnie zaproszono uczestników na obiad.

Wczoraj od rana, rozpoczęły się obrady nad szeregiem zasadniczych spraw, nad konkursem na gmach ligi narodów, którego uczestnicy otrzymają od min. spr. zagr. subwencję, nad sprawozdaniem z ostatnich kongresów międzynarodowych, dalej nad projektem powołania do życia izb architektów, stosunkiem architektów do państwa i t. d. Architekt Niemojewski omówił w obszernym referacie sprawę instytutu budownictwa, którego utworzenie posiadać będzie doniosłe znaczenie dla rozbudowy kraju.

Arch. Lande (Łódź) wygłosił odczyt o wskrzeszeniu działalności instytucji kredytu długoterminowego w związku z rozbudową miast i miasteczek w Polsce, omawiając również sprawę regulacji i rozbudowy Łodzi oraz bolączki wielkiego miasta w tej dziedzinie. Przyjęciem szeregu rezolucji, wysłaniem depesz z wyrazami hołdu do prezydenta Mościckiego, marszałka Piłsudskiego do min. robót publ. Moraczewskiego — zjazd zakończył swe prace.

Następny zjazd odbędzie się we Lwowie. Po południu magistrat podejmował uczestników obiadem w Grand-Hotelu, a wieczorem p. zwiedzeniu Widzewskiej Manufaktury, odbyło się przyjęcie towarzyskie. (E).

**PRAWDZIWI SIROLIN**  
 < ROCHE >

można znów otrzymać we wszystkich aptekach Polski w cenie zł. 6.50

**Ohydny mord rabunkowy**  
**Zwłoki ofiary wieśniak wyorał pługiem**

W dniu onegdajszym, wieś Witonia, gmina Tkaczew, powiatu łódzkiego, została wstrząśnięta d. kryciem dokonaniem przez mieszkańca tejże wsi Walentego Kościeszczaka, który w dniu onegdajszym wczesnym rankiem, udał się z pługiem na pole celem rozpoczęcia orki.

W pewnym momencie, na środku pola, zęby pluga naraziły na ja-

kiś twardy przedmiot, zakopany w ziemi, wobec czego Kościeszczak, przypuszczając iż to kamień, wstrzymał konie, poczem usiłował rzekomy kamień wydobyć z ziemi.

Ku swemu przerażeniu przekonał się, iż owym przedmiotem była noga obuta w pantofel męski.

Domyślając się, iż natrafił na ślad mordu, Kościeszczak wszczął alarm.

Przy pomocy wieśniaków udało się policji odkopać trupa, poczem powiadomiono o wypadku sędziego śledczego, który po upływie kilku godzin przybył na miejsce w towarzystwie lekarza.

Przeprowadzone w międzyczasie dochodzenie policyjne, ustaliło iż zamordowanym jest Leon Kędziński, syn zamożnego wieśniaka, który przed miesiącem, udał się do

Włocławka celem podjęcia u reagenta sumy 20.000 złotych, które zapisał mu w spadku jego chrześtny ojciec. Ponieważ Kędziński nie wrócił więcej do domu, rodzice byli przekonani, iż syn udał się z pieniędzmi do Łodzi, gdzie miał złożyć je do banku, w którym obiecano mu posadę biuralisty. Sekcja zwłok ustaliła, iż Kędziński zmarł wskutek uderzenia sztyletem w plecy, przyczem ostrze przebiwszy serce, wyszło na wylot.

Ponieważ przy zamordowanym nie znaleziono żadnych pieniędzy ani też portfela z dokumentami i złotego zegarka, jaki miał przy sobie, policja jest zdania, iż jest to mord na tle rabunkowym.

W związku z morderstwem, policja we wsi Witonia aresztowała 2 włóczęgów, którzy kłócili się w pobliżu pola. Aresztowani nie posiadali przy sobie żadnych dokumentów osobistych, ani też nie mogli wytłumaczyć się, co robili w tej okolicy.

Policja natychmiast skomunikowała się z rejentem, który wypłacił Kędzińskiemu wspomniany spadek i dowiedziawszy się iż Kędzińskiemu narazie wypłacono zaledwie połowę sumy należącej mu się ze spadku, poleciła wstrzymać wszelkie kroki związane z wypłatą spadku oraz nie informować zainteresowanych w tej mierze — aż do odwołania.

Oburzenie wśród ludności wiejskiej trwa dotychczas. Policji z trudem udało się uspokoić wzburzone umysły i odprowadzić aresztantów do aresztu śledczego. (R)

**Inteligencja nie dba o swe sprawy!**

**W ankiecie o kosztach utrzymania biorą udział tylko robotnicy**

Główny urząd statystyczny oddawna już prowadzi pracę mającą na celu zmianę obecnie obowiązującego systemu obliczania zmian kosztów utrzymania, czyli t. zw. wskaźnika statystycznego.

Nowe obliczanie zmian kosztów utrzymania oprócz ma się na realnym budżecie rodziny pracowniczkiej.

Badanie takie polega na prowadzeniu przez osobę zajmującą się gospodarstwem domowym danej rodziny książeczki specjalnego typu, w której notowane są nie tylko wszelkie, bez wyjątku dochody i wydatki danej rodziny na życie, ubranie, potrzeby kulturalne ale także uwzględniane są spłaty zaciągniętych pożyczek, spłata rat odzieżowych, kredyty w sklepach żywnościowych i t. d.

Dokładnie prowadzona książka rodzinna pozwoli wyciągnąć wnioski dotyczące nie tylko rozmiarów i rodzaju spożycia, ale da bogaty materiał do charakterystyki stanu finansowego gospodarstw poziomu życia wysokości zadłużenia i t. d.

Ankieta taka w Polsce przeprowadzana jest po raz pierwszy.

Badania prowadzone obecnie w Warszawie są jednak zbyt jednostronne. Kontrolę podlega 150 rodzin pracowników fizycznych.

Ani jeden pracownik umysłowy nie zainteresował się tą akcją, mimo wielokrotnych, publicznych zaproszeń ze strony wydziału statystycznego magistratu.

Ta szkodliwa abstynencja ze strony inteligentów przykro może odbić się na przyszłych danych statystycznych o potrzebach i dążeniach inteligencji pracującej.

Nie mogąc działać na inteligencję pracującą przez związek lub stowarzyszenia, wydział statystyczny podjął ostatnio próbę bezpośredniego zwrócenia się do inteligentów.

Pożądane byłoby zgłoszenie się po książeczki budżetowe nauczycieli szkół powszechnych i średnich, urzędników państwowych, komunalnych, biuralistów, urzędników handlowych i t. d.

Książeczki kontroli wydawane będą wszystkim pracownikom umysłowym którzy zgłoszą się do wydziału statystycznego magistratu bezpośrednio, listownie lub telefonicznie.

Książeczki budżetowe które prowadzić należy przez 12 miesięcy, zmieniające się co miesiąc na nowe przez specjalnych urzędników wydziału.

Jeżeli zgłosi się odpowiednia ilość kandydatów, książeczki wydane będą w maju r. b.

Wydział statystyczny gwarantuje całkowitą dyskrecję zgłaszającym się petentom i zapewnia, iż dane użyte będą tylko dla celów statystycznych.

Biura wydziału mieszczą się w Warszawie przy ul. Krakowskiej Przedmieście 1, tel. 111-17.

**Walka z handlem żywym towarem**

**Projekt jednolity ustawy dla całego państwa**

Na terenie Polski obowiązują dotychczas 3 różnorodne ustawodawstwa mające na celu walkę z jedną z największych plag społecznych, jaką jest niewątpliwie handel żywym towarem we wszelkich formach i odmianach.

Ministerstwo pracy i opieki społecznej postanowiło ujednolicić przepisy ochronne w całym państwie i opracowało projekt jednolitej ustawy.

Projekt zaostroża wszystkie kary za przestępstwa w tej dziedzinie.

Kara ciężkiego więzienia do lat 15 grozi za wywiezienie żywego towaru za granicę, za sprowadzenie

osoby niepełnoletniej przy użyciu przymusu moralnego lub fizycznego na drogę nierządu oraz za powstrzymanie w drodze gwałtu osoby upadłej od powrotu na drogę uczciwej pracy.

Kto osobę niepełnoletnią, nawet za jej zgodą, sprowadzi na drogę nierządu, karany będzie więzieniem do lat 6.

Wogóle najmniejsza kara za przestępstwa w tej dziedzinie wynosi lat 6.

Obcy poddani, karani z mocy tej ustawy, po odbyciu kary opuścić muszą granice państwa bez prawa powrotu.

Zarząd Związku Zawodowego Handlowców Polskich w Łodzi zawiadamia, że stosownie do § 23 Statutu, w sobotę dnia 9 kwietnia r. b. punktualnie o godz. 7-ej wiecz. odbędzie się w lokalu własnym (Piotrkowska 108)

**ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE**

rzeczywistych członków Związku Handlowców Polskich prawomocne bez względu na ilość obecnych (§ 25 Statutu)

**Porządek dzienny obejmuje:**

- 1) Zagajenie i wybór przewodniczącego
- 2) Odczytanie protokołu z poprzedniego Og. Zebrania
- 3) Sprawozdanie: Zarządu, wydziałów i sekcji z działalności za rok 1926
- 4) Sprawozdania rachunkowe za rok 1926
- 5) Odczytanie protokołu Komisji Rewizyjnej
- 6) Budżet na rok 1927
- 7) Wybory: 15 członków Zarządu i 6 zastępców; 5 członków Komisji Rewizyjnej; oraz 9 członków Sądu Koleżeńskiego i 3-ch zastępców
- 8) Wnioski Zarządu
- 9) Wnioski członków, które powinny być złożone najpóźniej na 3 dni przed Walnym Zgromadzeniem.

ZARZĄD

**TEATR MIEJSKI**

Dziś, po cenach najniższych po raz ostatni — „Jedyny ratunek”.

We wtorek, w dalszym ciągu świeżo wystawiona będzie zajmująca, świetnie grana komedia Gavault'a — „Polamań trąbina”. — Ceny zniżone (od 50 gr. do 5 złotych).

W czwartek, po cenach najniższych, — „Proboszcz wśród bogaczy”. — Bilety od dziś.

W sobotę popołudniu, po cenach najniższych — „Żywy trup”. — Wczoraj po raz pierwszy krotechwila amerykańska Manners'a — „Nakrośsza moja Peg” — z St. Jarkowska. Bilety od środy.

**TEATR POPULARNY**

pod dyr. J. Piłarskiego (Ogrodowa 18).

Dziś wieczorem, przedstawienie dla zrzeszeń robotniczych po cenach najniższych 40, 60 i 80 groszy.

Jutro i dni następujących, przewyborna komedia — „Sobowót” — w reżyserji Stanisława Dębicza z p. Kubińskim w roli tytułowej.

Najlepsze Pulsa  
 środki do pielęgnacji zębów  
 PULSA  
 ELIKSIR  
 DENTIFRICE

## I. F. C. - Turycyści 2:1 | Ł. T. S. G. - Hakoah 3:2 (3:1)

Pierwsza wizyta w Łodzi górnośląskiej drużyny I. F. C. zgromadziła na boisku przy ul. Wodnej szerokie rzesze publiczności sportowej, żadnej wrażeń i emocji. Stawa, jaką w ostatnich latach zdobyli goście swemi wspaniałymi zwycięstwami, jak również obecna doskonała forma, no i występ świetnego Görllitza w bramce zapowiadały nam jeden z najciekawszych meczów obecnego sezonu.

Oczekiwania te zostały przez drużynę gości zaspokojone w całej rozciągłości, lecz tylko w pierwszej połowie gry. Katowiczanie wykazali nam grę pierwszorzędną; krótka przyziemna kombinacja błyskawiczna orientacja doskonale techniczne wyszkolenie wspaniały start do piłki, przytem jeszcze w wysokim stopniu gra fair — oto zalety doskonale zgranej drużyny gości, która w mistrzostwach Polski niewątpliwie odegra pierwszorzędną rolę.

Trudno tu wyróżnić kogokolwiek, gdyż górnoślązacy pracują planowo, prowadząc akcję całym zespołem. Görllitz w bramce nie miał pola do popisu, jednak kilka chwytów wykonał z niezwykłą rutyną. obrońcy Heidenreich i Pohl, reprezentując pierwszorzędne walory wykonali swe zadanie bez zarzutu. W doskonałej linii pomocy Wyleżał, Fichaner i Bischoff, na specjalne wyróżnienie zasługuje środkowy pomocnik podobno rezerwowy. Tak doskonałej taktycznie gry, jak i wyrobienia technicznego nie spotykaliśmy dotychczas. Linia ataku Jeschke, Kozok II, Dietman, Görllitz II i Kozok I przedstawia się z jaknajlepszej strony. Precyzyjna kombinacja, szybka decyzja i ostre strzały na bramkę, oddawane z najtrudniejszych pozycji, cechują środkową trójkę ataku. Kozok II, najlepszy strzelec drużyny, kontuzjowany, po przerwie brał już stały udział w grze i temu przypisać można tak nikłe stosunkowo zwycięstwo, które sądząc z przebiegu gry, powinno być przypięcętowane różnicą trzech bramek.

Zespół fioletowych identyczny jak przeciw Polonii, z wyjątkiem Michalskiego w bramce, którego po przerwie zastąpił Lass. Filarem drużyny był obrońca Karasiak, który miał znów swój dobry dzień, natomiast Marczewski braki swe starał się pokryć siłą fizyczną, nadużywając jej przytem w sposób mocno niezgodny z przepisami gry. Kilka momentów nieposkromionych przez sędziego było złym przykładem dla drużyny gospodarzy, która po przerwie rozpoczęła grę w wysokim stopniu faul, starając się tą drogą osiągnąć zwycięstwo. Wybryki te, tolerowane przez sędziego, wywoływały protesty ze strony gości i wpłynęły ujemnie na całość gry, która po przerwie wiele straciła na wartości.

Linia pomocy bardzo dobra — Hinc i Wieliszek pracowali niezmiernie o ataku zaś nie specjalnego powiedziec nie można, gdyż gra chaotyczna niemal przez cały przebieg zawodów cechowała atak fioletowych. Stosunkowo najlepszym był Michalski II, który wogóle jest dziś tylko cieniem swej zaszłorocznej formy. O Kubik, zbyt powolny w strzale, za-przepaścił kilka dogodnych sytuacji.

Grę rozpoczynają „Turycyści” pod

słońce i wiatr, jednak już w pierwszych minutach uwidacznia się wyższość katowiczian, którzy ładnie kombinując podsuwają się pod bramkę gospodarzy. Karaś i Kulawiak, mając przed sobą groźnego strzelca Kozoka II, pracują niezmiernie i rozbijają ataki gości. Sporadyczne wypadki fioletowych przeprowadzane lewą stroną są niekiedy dość groźne, jednak niezdecydowanie napastników nie pozwala na zdobycie gola. Stefan Kubik miał strzelać z dogodnej pozycji ustępuje Hermansowi, lecz ten zaprzepaszcza moment. W chwili potem Bersz strzela ostro i Görllitz pokazuje nam swą klasę.

W 12 m. wspaniała centrę Hermansa łapie O. Kubik i silnym strzałem tuż pod poprzeczką uzyskuje prowadzenie. Görllitz zasłonięty nie ruszył się nawet po piłkę, gdyż strzał oddany był niespodziewanie. Sukces Turystów powitano długo niemilkącym braniem. W 15 min. strzał A. Kubika wyłapuje wspaniale bramkarz gości, Tempo gry wzrasta, piłka z błyskawiczną szybkością przenosi się z krańca boiska na kraniec, jednak więcej z gry mają katowiczanie. Krytyczny moment pod bramką gospodarzy wyjaśnia Jeschke, strzelając w... aut.

Po rzucie spornym na polu karnem Kozok II główką zdobywa wyrównanie, nie uznane przez sędziego, lecz już w chwilę potem ten sam gracz ostrym strzałem ustanawia wynik remisowy. Kontuzjowany Kulawiak opuszcza boisko, Bersz przechodzi do pomocy jego miejsce zajmuje Walber. W 39 min. Görllitz II wspaniałym strzałem ustanawia wynik, 2:1.

Po zmianie stron goście przemeżeni zawrotnym tempem, jakgdyby odpoczywają, to też fioletowi uzyskują przewagę, jednak chaotyczna gra nie pozwala im na zdobycie wyrównywania. Punkt. Jedyny rzut wolny bity w 78 min. przez Hermansa zostaje wspaniale obroniony przez Görllitza, natomiast zakusowi ataku gości dzielnie i skutecznie przeciwstawiają się Karasiak i Lass.

Gra ze strony Turystów staje się nieco brutalna, Görllitz pada na polu karnem sfoulowany przez Marczewskiego, na co sędzia nie reaguje, jednak goście mimo to starają się nadal utrzymać grę fair. Dalsze zmagania nie zdołały zmienić cyfrowego wyniku.

Sędziował niezdecydowanie p. Dancygier, przeocząc przytem wiele wykroczeń ze strony drużyny gospodarzy.

W.

Po niepowodzeniach pabjanickich drużyna Hakoahu rozpoczęła nareszcie swą działalność na gruncie łódzkim wybierając sobie za przeciwnika zespół Ł. T. S. G. Do zawodów powyższych obie drużyny wystąpiły w zmienionych składach zasilonych nabytkami. I tak w szeregach Hakoahu widzimy Zieglera (Kadimah), Koplowicza (Hasmonea) i Grossa (Bar-Kochba), natomiast w zespole towarzysstwa mozaika ta występuje w bardziej ostrej formie: obok dawniejszego bramkarza Szturmu, Falkowskiego, na obronie figuruje Galer, były gracz Unionu, w ataku zaś Czernik (W. K. S.) i Hahn (Sila). Nie dość na tem Ł. T. S. G. zapowiada jeszcze większe zmiany.

Grę naogół mało ciekawą rozpoczęto w dość szybkim tempie. Towarzystwo atakuje wyłącznie prawą stronę, zaś akcja Hakoahu niejednolita wypada bardzo blado. Pierwszą bramkę zdobywa Winsche w dość ciekawy i dotychczas niepraktykowany sposób. Napastnik ów, leżąc na ziemi, tzyma piłkę kolanami i czołgając się na rękach wciąga ją poza linię bramkową.

Ładnie wysuniętą piłkę chwyta lewoskrzydłowy Czernik i podciągając do linii bramkowej, precyzyjnie centruje zaś obrona Hakoahu pakuje sobie samobieżną bramkę. Na dwie minuty przed przerwą Koplewicz strzela honorowy punkt dla niebieskich.

Po zmianie stron atak Hakoahu zaczyna bardziej planową akcję, szybciej się zwiija i lepiej kombinuje. Bramkarz Ł. T. S. G. tak

nieudolnie chwyta daleki strzał, iż piłka odbija mu się o pierś i wraca na boisko, zaś nadbiegający Segal ustanawia wynik 3:2, który już do końca gry pozostaje niezmienny. Zawody prowadził p. Marczewski.

W zespole niebieskich na czoło wysunęli się Gross w pomocy, oraz Steinbock, w Ł. T. S. G. zaś bardzo pracowity i ambitny Winsche i linja pomocy; nadspodziewanie blado wypadła gra Francmana, Hahna i Czernika.

### ZŁOTYCH 600000

400000  
200000  
100000  
100000  
2 po 60000  
5 „ 50000  
7 „ 25000  
10 po 15000  
29 „ 10000  
44 „ 50000  
DUŻO  
po 3000  
po 2000  
po 1000  
i t. d.  
i t. d.

WSTAP DO NAS KUP NASZ LOS

Powysze sury każdy może wygrać kupując los 1/1 zł. 40, 1/2 zł. 20, 1/4 zł. 10

W JEDYNEJ NAJWIĘKSZEJ, NAJSTARSZEJ I NAJSZCZĘŚLIWSZEJ KOLEKTURZE

## E. Lichtenstein

i S-Ka

CENTRALA 1712-5  
Warszawa, Marszałkowska 146.

ODDZIAŁY:  
I Bieleńska 3, II, Krakowskie Przedmieście 37, III, Królewska 43, IV, Nalewki 42,

V. w Łodzi, Piotrkowska 72, gmach Grand-Hotelu.

FIRMA EGZ. OD R. 1855

Konto P. K. O. dla Warszawy 95-74

Łódź 642-09

Szczęście zawsze sprzyja posiadaczom naszych losów.

Kolektura nasza wypłaciła już wiele milionów złotych, uszczęśliwiając tysiące osób.

Łaskawe zlecenia prowincji zaliczamy zgodnie z naszą tradycją szybko i punktualnie, wysyłając losy oryginalnie odwrotną pocztą.

W tem miejscu wyciąć i nam łaskawie przesłać:

ZAMÓWIENIE G. P.

Do Łódzkiego Oddziału najsłynniejszej w Polsce ze szczęścia kolektury

E. Lichtenstein i S-Ka,

Łódź, Piotrkowska 72.

Niniejszem zamawiam do l. kl. 15

Loterii Państwowej

całych po zł. 40.—

połowek po zł. 20.—

ćwiartek po zł. 10.—

Należytość za losy wpłać do PKO.

na № 64209 czekiem nadesłanym przez kolekturę.

Imię i nazwisko \_\_\_\_\_

Dokładny adres \_\_\_\_\_

### Nerwowi Neurastenicy

cierpiący na drażliwość, słabość woli, brak energii, melancholję, przesyt życia, bezsenność, ból głowy, wrażliwość nerwów, sędziennice, nerwowe zaburzenia serca i żołądka, otrzymają bezpłatnie broszurę D-ra Weisego „Cierpienia nerwów” Dr. Gebhard & Co., Gdańsk—32. 154-6

### Paniom, chorom na anemię.

udzielał bezpłatnie porady, jak pozbył się anemii i upławów. Proszę zaliczyć markę na odpowiedz. Pan' Kekow, Gdańsk, Langgassa 15. 11.

## GRAND KINO

### Dziś nieodwołalnie po raz ostatni!

# „Listy, które go nie doszły...”

Romantyczna przygoda Europejczyka w Chinach w 8 wielkich akt.  
pg. powieści baronowej von AEIKYLD.

W rolach głównych: **Demoniczny Bernard Goetzke, Albert Basserman, Marcela Albani, Lia Pankau, Lins Asthea.**

### NAD PROGRAM???

Początek w soboty i niedziele o g. 2-iej, w dni powszednie o g. 5.30, ostatni seans o g. 10-ej

## ODEON — APOLLO

Ci, których wszyscy pokochali

# Pat i Patachon

jako pogromcy wilków

następny program.

# ALBORIL

## PŁATKI MYDLANE

Dr. H. Rakowski  
Choroby wewnętrzne  
przeprowadził się z ul. Zawadzkiej 25, na ul. Zawadzka 8, I p., front. Tel. 37-34. 1804-5

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukończyć kursa fachowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa, Żorawia 42. Kursy wycząją listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej stenografji, nauki handlu, prawa, kalendarji, pisania na maszynach. Po ukończeniu świadectwo. — adajcie prospektów! 1299-16

STENOGRAFIJ wyucza darmo, listownie redakcja „Stenografa Polskiego”, Warszawa, Szczygła 12. 1625-15

DO SPRZEDANIA 2 oficyny murowane dwupiętrowe w dobrym stanie. Wład. Franciszkańska № 18 u gospodarza. 1871-5

POTRZEBNY chłopiec pikolo od zaraz. Wiadomość Łask — Kasyno. 1859-2

W BEDZELINIE—SMOLARNI do sprzedania ładny i zalesiony, ogrodzony plac (3 morgi). Oferty sub „Plac” do „Głosu”. 1829-2

JERZY REICHELTA zgubił następujące dowody: kartę poborową i kartę rejestracyjną wydane przez magistrat m. Rudy Pabjanickiej. 67-3

ZAGUBIONO kwit kaucyjny elektrowni łódzkiej na zł. 15, na imię Adam Benke. 1849